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Anotace

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením potenciálu cestovního ruchu

v Bretani s ohledem na působení genia loci. Práce zkoumá geografii a atraktivity

Bretaně a kulturní zvyky obyvatel s ohledem na možný rozvoj cestovního ruchu,

dále zájem českých návštěvníků o tuto destinaci, udržitelnost tradic a původního

keltského jazyka a také udržitelný proces pěstování ústřic. Mezi použité metody

patří studium literatury a odborných textů, na základě kterých byla vybrána

optimální metoda zhodnocení – dotazníkové šetření a řízený rozhovor. Výsledkem

šetření je zjištění předpokladů pro rozvoj turismu, snaha o zachování keltského

jazyka, zájem ze strany potenciálních českých turistů a udržitelnost pěstování

ústřic. V závěru práce jsou doporučení pro návštěvníky, cestovní kanceláře a

průvodce.

Klíčová slova: Genius loci, atraktivity, tradice, megality, Keltové, chov ústřic

Annotation

Title: Evaluation of Potential Tourist Development in Brittany with Respect

to the Effect of Genius Loci

The aim of this Bachelor thesis is to analyze potential tourist development

in Brittany with respect to the effect of genius loci. The work searches geography,

tourist attractions and customs of its inhabitans as well as the interest of the Czech

tourists, and sustainability of the Celtic language and oyster farming. The methods

applied include literature and other suitable texts review, questionnaire and a

guided interview. The findings show progress in tourism, the effort of Breton´s

inhabitants to keep their original Celtic language and traditions, interest of Czech

visitors and sustainability of the oyster farming. In the conclusion of this work,

there are some recommendations to visitors, tour operators and tour guides.

Key words: Genius Loci, Tourist Attraction, Traditions, Megaliths, Celts,

Oyster farming
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1 ÚVOD

O Bretani bylo od českých autorů publikováno velmi málo knih, proto je

poměrně těžké čerpat informace z dostupné literatury vydané v českém jazyce. Při

tvoření této práce bylo čerpáno také ze zahraniční literatury. V českém jazyce jsou

informace o Bretani dostupné zejména v cestovních průvodcích, které jsou často

součástí průvodců Francií, nebo je Bretaň vyčleněna do samostatného průvodce,

avšak vždy přidružena k Normandii.

Zmiňme však několik českých autorů, kteří tuto zemi navštívili a vydali o ní

svou publikaci: Patří mezi ně například František Kožík, který Bretaň miloval a ve

své knize Bretaň – dcera oceánu píše o této zemi velice poeticky a vyzdvihuje genia

loci dýchajícího z míst, která navštívil. Dalšími českými autory, kteří psali o Bretani

je Ivana Buttry a Karel Marhold, kteří Bretani vyčlenili jednu samostatnou

publikaci ze své série Putování Francií. O Bretani se také zmiňuje Ivan Fučík, který

putoval po Francii a hledal stopy, které v ní zanechaly české osobnosti. Bretani

však ve své knize Francie s ozvěnou domova věnuje jen pár zmínek.

V Bretani působil také český malíř Jaroslav Čermák, o němž je zmíněno

v teoretické části, a také i malíř Jan Zrzavý, který v Bretani viděl věčnou inspiraci

pro svá díla, která ho později proslavila, a který se o Bretani zmiňuje ve své knize O

svém díle a také v knize Finistére, má ztracená země.

V dnešní době už není tolik populární pobytová dovolená na jednom místě.

Lidé chtějí stále více poznávat, dozvídat se a také prožívat místo, které navštíví,

chtějí prožít genia loci místa. Volí raději více kratších dovolených nabitých

prožitky, často spojených i s fyzickou aktivitou. Bretaň těch prožitků a dojmů

nabízí velmi mnoho. Odsud si odnesete vzpomínky, které se vám zaryjí hluboko

do srdce. V Bretani se prolíná historie se současností a zdejší lidé si zachovávají

klidnou a usměvavou tvář a žijí v naprosté harmonii se svým divokým oceánem, od

kterého nejste nikdy příliš daleko, ať už jste v Bretani kdekoli.
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1.1 Důvod výběru tématu práce:

Hlavním důvodem výběru Bretaně je zájem autorky o tuto část Francie

posílený několika návštěvami v časovém rozmezí od roku 1996 až 2015.

První cesta do Bretaně vedla do hlavního města Rennes, univerzitního

města s historickým jádrem a kulturními památkami. Druhá návštěva byla

zaměřena na poznávání pobřeží Atlantiku, kde přílivy moře dosahují v některých

místech, jako je Saint Malo, hora Saint Michel a mys Cap Fréhel, až 16 m. Další

návštěva byl cílený pobyt na poloostrově Quiberon, který má na své západní části

Divoké pobřeží. Poslední pobyt byl dvoutýdenní, poblíž Morbihanského zálivu.

Pobyt byl zaměřený na cykloturistiku a zkoumání pobřeží s výlety autem i do

vzdálenějších míst – mys Pointe du Raz, který je nejzápadnější bodem Francie, hrad

Suscinio, ležící téměř na pobřeží Atlantiku, nebo do středověkého městečka

Rochefort en Terre, které je starým sídlem rodu Rohanů a které získalo ocenění

Ville de caractére. Zajímavá byla návštěva přírodního parku Branféré, který je

spojený se zoologickou zahradou. Všechna tato místa by měl navštívit každý

návštěvník této země. V Bretani je velice mnoho míst k navštívení, a proto je nutné

se do Bretaně vypravit opakovaně. Jeden pobyt zpravidla nestačí.

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je vhodnou metodou zhodnotit předpoklady pro rozvoj

cestovního ruchu v Bretani s ohledem na přírodní a kulturní atraktivity,

prozkoumat co nabízejí svým návštěvníkům a potvrdit nebo vyvrátit hypotézy

uvedené v bodě 1.3 Metodika práce: Jedná se o zjištění zájmu potenciálních

českých návštěvníků o Bretaň, zájmu obyvatel Bretaně o zachování a rozvíjení

svého keltského jazyka dále o zjištění, zda je Bretaň dostatečně propagovanou a

žádanou destinací a zhodnocení udržitelnosti pěstování ústřic s ohledem na životní

prostředí. Posledním cílem je vytvořit shrnutí všech poznatků v závěru práce a

předložit doporučení pro návštěvníky a cestovní agentury.

Autorka by také chtěla touto prací přiblížit Bretaň českým návštěvníkům a

podnítit jejich zájem k návštěvě této země, která má mnohé co nabídnout.
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1.3 Metodika práce

1.3.1 Stanovení hypotéz

Výzkumná práce je zaměřená na potvrzení nebo vyvrácení těchto hypotéz:

1. Bretaň má potenciál rozvoje cestovního ruchu

2. Místní obyvatelé podporují své tradice a starý keltský jazyk

3. Čeští turisté mají o Bretaň zájem

4. Pěstování ústřic nemusí ohrožovat udržitelný stav přírodního prostředí

1.3.2 Metodický postup

Práce je rozdělena do tří hlavních částí:

Teoretická část je vlastním zpracováním autorky za pomoci dostupné

literatury. Jsou zde popsány klíčové pojmy, atraktivity Bretaně, povaha obyvatel,

jejich tradic, zvyků a svátků. Pozornost je věnována také bretonským umělcům.

Vycházeno bylo ze tří hlavních zdrojů, ze kterých bylo možné získat co nejvíce

informací. Poznatky jsou zakomponovány do jednotlivých kapitol této části.

V druhé části je popsána metodika, stanovení hypotéz a postup, kterým se

došlo k závěrům, potvrzení hypotéz a stanovení doporučení a závěrů.

V praktické části jsou formou sekundárního a primárního výzkumu

(rešerše, dotazník a řízený rozhovor), zhodnoceny hypotézy a stanovena

doporučení a závěry.

V příloze č. 1 je fotodokumentace s vybranými místy se silným působením

genia loci. V příloze č. 2 je rozhovor s pěstitelem ústřic ve francouzském jazyce

doplněný o historické i současné fotografie z jeho rodinného archívu.

1.3.3 Metody ověřování hypotéz

Pro ověření potenciálu rozvoje cestovního ruchu v Bretani byl zvolen

sekundární výzkum formou rešerše zvolené literatury a vybraných internetových

zdrojů. U knih šlo především o rešerši těchto tří: Bretaň – dcera oceánu od

spisovatele Františka Kožíka, který Bretaň navštívil v minulém století, poprvé

v poválečných letech a podruhé v letech šedesátých. Velmi poetickým způsobem je

zachycena historie, povaha obyvatel nebo jejich kulturní a přírodní památky.
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Většina informací zde uvedených je nezměněná. K určitým změnám však došlo,

proto při posledním vydání této knihy v roce 2013 doplnila Hana Mílková do této


[…]


kole: http://www.kamven.cz/leto/4504-bretan-na-kole.html

5.1.4 Hypotéza č. 4: Pěstování ústřic nemusí ohrožovat udržitelný stav

přírodního prostředí

Tato hypotéza byla potvrzena.

Bylo zjištěno, že pěstování ústřic je neustále monitorované francouzskou

vládou (ministerstvem životního prostředí). Množství ústřic, které může každý

pěstitel každoročně vypěstovat, je dané na základě udělené koncese. Volný lov

z lodí je zakázaný. Nepřátelé v podobě škůdců jsou pod kontrolou, ministerstvo

životního prostředí Bretaně vydává pravidelně výsledky o provedených rozborech

vody z jednotlivých částí pobřeží. Historie také ukázala, že přestože se vyskytují

hrozby v podobě vyšší moci (vichřice nebo za bouře potopené lodě převážející

naftu nebo jinou nebezpečnou kapalinu), které nelze zcela vyloučit, pěstírny ústřic

se po takovýchto katastrofách již několikrát dokázaly během určité doby opět

vrátit do původní podoby v závislosti na závažnosti a rozsahu katastrofy.

http://www.mundo.cz/
http://www.firotour.cz/zajezdy/francie/bretan/
http://www.poznani.cz/francie/bretan/poznavaci-zajezdy/ubytovani-hotel/
http://www.poznani.cz/francie/bretan/poznavaci-zajezdy/ubytovani-hotel/
http://www.invia.cz/francie/bretan/
http://www.kamven.cz/leto/4504-bretan-na-kole.html
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Příloha č. 1 Fotodokumentace

Genius loci: Poloostrov Quiberon, Divoké pobřeží (Cote sauvage) na

západním břehu poloostrova (obě fotografie)

Zdroj: Foto autorka (2015)
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Genius loci architektonického díla – interiér katedrály v Pleybenu. Barevné

vitráže dodávají interiéru kostela zvláštní atmosféru. Pleyben zažádal o zápis na

seznam světového dědictví. Jedná se o komplex farního dvora s vítězným

obloukem, katedrálou a kaplí:

Zdroj: Ville de Pleyben [online]. [cit. 2016-03-30]. Dostupné z: http://www.annuaire-
mairie.fr/ville-pleyben.html

Genius loci architektonického díla – rotunda v Lanleffu. Noční barevné
nasvícení dává této památce na její působivosti. Vlevo pohled na severní stranu
interiéru.

Zdroj: Lanleff. Wikipedia.org [online]. [cit. 2016-02-14]. Dostupné z:
https://fr.wikipedia.org/wiki/Lanleff#/media/File:Temple_lanleff.jpg

http://www.annuaire-mairie.fr/ville-pleyben.html
http://www.annuaire-mairie.fr/ville-pleyben.html
https://fr.wikipedia.org/wiki/Lanleff#/media/File:Temple_lanleff.jpg
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Genius loci: V kraji Finistére končí Sizunský poloostrov skálou s názvem

Pointe du Raz (v překladu hrot divokého proudu). Je to nejdrsnější a nejzápadnější

část Bretaně. Francouzský básník Michelet ho nazval „svatyní keltského světa“. Je

zde socha spasitelky trosečníků. Na tomto mysu prý ztroskotalo více námořníků a

lidí, než jich má celá Francie. Podle legendy se nedaleko odtud potopilo město Is.

Vzadu vlevo maják Ar-Men

Zdroj: foto autorka (2015)

Genius loci: „Loď v přístavu Roscoff“. Obraz od českého malíře Jaroslava

Čermáka, který pobýval v Bretani v letech 1868-1878, složil zde kormidelnickou

zkoušku a stal se členem záchranného družstva. Na obraze je v dáli zachyceno

lázeňské město Roscoff a jeho katedrála.

Zdroj: Rodon: Životopisy umělců. Rodon [online]. 2011 [cit. 2016-04-24]. Dostupné z:
http://www.rodon.cz/zivotopisy-umelcu/Cermak-Jaroslav-96

http://www.rodon.cz/zivotopisy-umelcu/Cermak-Jaroslav-96
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Genius loci zachycený malířem Claudem Monetem – Obraz Útesy v Belle Il
zachycuje skály zvané Jehly u největšího ostrova Bretaně. Olejomalba

Zdroj: Pictoart: Claude Monet. Pictoart [online]. [cit. 2016-03-21]. Dostupné z:
http://fotografie-obrazy.cz/kategorie/monet-claude-vybrani-autori/

Genius loci: Viadukt v Morlaix. Šedesátimetrové oblouky se klenou přímo
nad historickým centrem a vytvářejí tak charakteristické panorama. Na viaduktu
vede železniční trasa z Brestu do Paříže. Vpředu přístav s kotvícími loděmi.

Zdroj: Viaduct Morlaix: Bretagne. Reisemosaik [online]. [cit. 2016-02-13]. Dostupné z:
http://www.reisemosaik.at/Frankreich/Frankreich_Bretagne_Rundreise.html

http://fotografie-obrazy.cz/kategorie/monet-claude-vybrani-autori/
http://www.reisemosaik.at/Frankreich/Frankreich_Bretagne_Rundreise.html
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Genius loci: Jeden z ostrůvků v Morbihanském zálivu, který je obydlený jen
racky. Lodě spojují města v zálivu s okolním světem.

Zdroj: Foto autorka (2015)

Genius loci: Balvany na Pobřeží růžové žuly vypadají jako divadelní kulisy.

Vzadu vlevo maják Men-Ruz

Zdroj: Maják Men Ruz. Bretagne - Cote de Granit Rose [online]. [cit. 2016-02-13]. Dostupné
z: http://www.bretagne-cotedegranitrose.com/fr/mon-envie/patrimoine.html

http://www.bretagne-cotedegranitrose.com/fr/mon-envie/patrimoine.html
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Příloha č. 2 Rozhovor s pěstitelem ústřic
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