POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dita Prouzová

Název práce: Zhodnocení předpokladů rozvoje turismu ve vybraných regionech Evropy a světa z hlediska působení genia loci (Bretaň)

Autor posudku: doc. PhDr. Blanka Klímová, M.A., Ph.D.

Cíl práce: Zhodnotit předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu v Bretani s ohledem na přírodní a kulturní atraktivity.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díĺčí připomínky a náměty:

Seznam obrázků a tabulek bych zařadila až na konec celé práce. V práci je zvláštní psaní referencí jako např. (2015: 48 upraveno). Autorka také není konzistentní v psaní referencí, viz např. s. 28. Pokud jde o parafrázování myšlenek, čísla stránek se neuvádějí. Na několika místech práce jde o neformální styl (např. s.5, 29 či 32). Také bych vypustila dlouhé odkazy na webové stránky u obrázků, které by mohly být uvedeny až v seznamu obrázků. Nicméně hlavní nedostatek práce je fakt, že chybí podložení stanovených hypotéz. Na základě čeho byly stanoveny uvedené hypotézy?

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce vypovídá o zaníceném přístupu autorky ke zpracování dané problematiky, což z celého textu na čtenáře vyzařuje. Zvláště na čtenáře působí autorčino zachycení bretaňského genia loci. Jak teoretická, tak praktická část práce je pečlivě zpracována a autorka ukázala, že umí analyzovat jednotlivé hypotézy na základě primárního i sekundárního výzkumu a vyvodit náležité závěry.

Přínosem práce by pak bylo také vytvoření turistické příručky o Bretani pro české cestovní kanceláře či české turisty, kteří do této oblasti zavítají, neboť, jak autorka sama podotýká, čeští turisté nemají valné povědomí o turistickém potenciálu Bretaně.

Otázky k obhajobě:

Který z krajů má největší turistický potenciál z hlediska týdenní cykloturistiky? Které atraktivity byste doporučila na trase neminout?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 5. května 2016

podpis